d

tur

tur. Tota regia adeò esse ventosa perhibetur, ut à vento, cui nomen Melamborio, lapides commoveantur, hominesq; curru ejiciantur.

CAP. II.

De

ORIGINE REGNI ARELATENSIS EJUSQUE SUCCESSORIBUS.

§. I.

NON ultimo loco inter laudes hujus civitatis ponendum, quod ab illa REGNUM ARELATENSE sit dictum: *vid. §. 1. c. 1.* Continet autem istud Delphinatum, Sabaudiam, tractum Sequanensem sive Comitatum Burgundiæ, & tractum Helvetiorum. De hoc regno res à primordiis deducenda. Constantinus M. divisio inter filios regno, fixaque sede Bizantii, Imperii Romani ruinam maturavit; nulli alii usui id factum, ut divulsus ab Oriente Occidens Barbaris eò facilius succumberet. Quàm egregium solœcismum Politicum Constantinus hîc commiserit, eventus sufficienter docuit. Cùm enim Cæsares in Oriente grassantibus Longobardis Italiam spernerent, Romanus populus ac Pontifex externam circumspexere defensionem. Tùm temporis autem valde Illustris erat familia Regum Francorum, igitur in auxilium vocatus Carolus M. Pipini Franc. regis filius natione Germanus *Magnif. Pras. diss. Exot. 4. §. 6.* Italiamq; ingressus victos Longobardos sub potestatem suam redegit, purgata quoq; sede
Ro.

Romanā à Barbarorum immanitate': Ob exhibita tam
Papæ quàm Romanis ipsis ingentia beneficia Leo III.
consensu populi, Clerique rogatu Carolum M. Imperato-
rem Occidentis salutatur ac inunctum Augustum appellat.
Magnif. Pras. diss. Exot. 5. §. 5. Becker. in Synops. J. P. c. 1. §. 6. Im-
perium ergò ad Germanos est translatum activè & passivè
i. e. quod Germani Imperatorem eligere habeant, & quòd
solum Germanus eligi debeat Cæsar.

§. II. In hujus invictissimi Caroli, qui in tantum lau-
dandus, in quantum virtus & felicitas intelligi potest, po-
tentiam successit filius ejus Ludovicus cognomine Pius, qui
Svasu Judithæ conjugis divisit inter filios degeneres regio-
nes, quorum Lotharius Imperium cum Italiā accepit, par-
temq; Regni Franc. Australem ad Mosam usq; fluvium,
Carolo Judithæ filio Francia, Ludovico Bajoaria obvenit.
Sed Ludovicus nequaquam portione assignata contentus,
quicquid trans Rhenum erat sibi asserendo, novis igitur
Germaniam motibus concussit. Ludovicò Piò mortuò
posteaquam ingentibus præliis, cum primis eo, quod ad
Fontiniacum Anno 840. gestum est, sese mutuò & Rem-
publ. miserrimè affixissent, pace tandem constituta, tres
fratres superstites omne Francorum Imperium divisere
Anno 842. quæ præcipua fuit causa convulsæ potentia
Francicæ, prostratæq; familiæ Caroli, dum nunquam rur-
sus in unum potuit coalescere.

§. III. Illa partitio quemadmodum fuerit instituta,
accuratè est observandū. Sed hanc divisionem benè expri-
mit Chronographus Regino Abbas Prumiensis *f. 41. Anno
Dominicæ incarnationis 842. tres fratres Imperium Fran-
corum inter se diviserunt & Carolo Occidentalia regna ces-
serunt à Britannico Oceano usq; ad Mosam fluvium. Ludo-
vico verò Orientalia scil. omnis Germania usq; ad Rheni flu-*

enta & nonnulla civitates cum adjacentibus pagis trans
Rhenum propter vini copiam. Porro Lotharius qui & ma-
jor natus erat & Imperator appellabatur, medius inter u-
trosq; incedens, regnum sortitus est, quod ex ejus nomine
Lothoringia nominabatur, totam provinciam i. e. Galliam
Narbonensem, nec non omnia regna Italia cum ipsa urbe Ro-
mâ. *Magnif. Pras. diss. Exot. 2. §. 9. Dn. Conring. de finib. Imper.
e. 3.* Erant autem Lothario Cæsari filii tres, itaq; totidem
in regna, ex more ævi, tertia illa pars Francia Imperii di-
visa. Ludovico II. Italia cum Imperii dignitate, Carolo
provincia seu Gallia Narbonensis, ut & Burgundiæ mino-
ris nonnulla, si aliis credimus, Lothario II. reliqua paternæ
hæreditatis trans Alpes, nempe Lotharingia obtigit *CON-
RING. de finib. Imp. c. 6.* Carolo Lotharii Imp. filio mortuo,
frater Ludovicus provinciam istam, Lotharius II. Bur-
gundiæ minoris partem, superstites fratres hæreditario ju-
re creverunt. Ludovico II. fatis decedente, ut Italianam
cum Cæsarea dignitate, ita & provinciam solus CAROLUS
CALVUS fratri natus majori Ludovico Germanico jure de-
bitam, per injuriam præripuit. Eadem postea potitus,
novum regnum condidit, unus apud illum benè poterat Ju-
dithæ Uxoris frater Bosso dictus, Ludovici II. Imp. de-
functi filia Irmengardæ maritus hunc provinciæ regem
creavit. *Lazius de Migrat. Gent. lib. 3. p. 92.* Regino ad ann.
877. eodem modo differit: *dedit insuper eidem Bosoni pro-
vinciam & corona in vertice capitis imposita eum regem
appellari jussit. Ut more priscorum Imperatorum regibus
videretur dominari.* Bosonem tamen nihilominus non a-
liò quàm Comitis titulo frequenter illius temporis scri-
ptores appellitant, quasi regii nominis in vasorem eum
habentes. Bosso, inquam, primus Rex hujus provinciæ
creatus & quidem impulsu Augustæ suæ, quæ negabat ju-
cun-

eundam sibi vitam fore, nisi virum regem complecteretur.
Hic videtur *Cluv. in Introduct. Geograph. l. 2. c. 13. §. 7.* à no-
bis dissentire, dum ultimum statuat Bosonem Regem i-
stius regni. Nam Carolus Calvus in provincia de facto
sibi attributâ regnum erexit & in eo Augustæ Germanum
fratrem regem constituit, ambitione ductus ut non solum
Duces sed & Reges crearet. Atq; hoc est REGNUM à præci-
pua sui urbe ARELATENSE dictum.

§. IV. Hic Boso deinde Ludovicô Balbô Calvi filio
vitâ functô, non solum provinciæ verum etiam Burgun-
diæ Rex appellari voluit, (Francis de Regno isto variè
sentientibus, aliis, filiis Ludovici Balbi ex concubinâ natis
deberi censentibus, aliis Bosoni ipsi, Regi provinciæ ad il-
lud injustè invadendum assentientibus, aliis verò id regno
Germaniæ refociare volentibus Sigebert. ad ann. 880.) pro
nihilò ducens adolescentes filios Ludovici & velut de-
generes despiciens. Quæ res obtulit illi magis odium
continuum ac incrementum periculorum, quam gloriæ &
dignitatis emolumentum. Siquidem dicti Ludovici Bal-
bi filii Ludovicus & Carolomannus cum Regnum pater-
num dividerent, ita ut Ludovicus, quod de Francia resi-
duum erat, & Neustriam cum Marchiis suis haberet; Ca-
rolomannus Burgundiam & Aquitaniam cum Marchiis
suis; tunc hi eundem Bosonem diebus vitæ suæ omni instan-
tiâ sunt persecuti, etiam illum apud Viennam obsessum u-
nacum conjuge & liberis in potestatem redegerunt. *La-*
xius de migrat. gent. l. 3. p. 96. Gervasius Tilberiens. de Imp.
Rom. & Longobard. Regn. commentatio & quidem in ejus præ-
fatione: Mortuo autem Bosone, Carolus Crassus filium
Ludovicum de filiâ Ludovici II. Irmendruda genitum a-
pud Kirchaim pagum Rheni honorificè suscepit ad homi-
nem, sibiq; adoptivum filium eum conjunxit *Annal. Ful-*

dens. ad ann. 887. Adoptatâ igitur Bosonis rebellis istius prole iras accendit Germanorum. Iste Rex clarus & felix fuisset, si tam scivisset parta tueri, quàm quærere; duobus enim suis fratribus defunctis, Germaniam omnem, Galliam & Italiam obtinuit, quod præter Carolum M. & Ludovicum nemini contigit, adeo plus est provincias retinere, quàm facere *Flor. l. 2. c. 17.*

Nec minore sit virtus, quàm quærere, parta tueri.

Casus inest illic; hic erit artis opus.

Omninò artis opus excellentisq; ingenii est ac summæ prudentiæ tueri parta. Fortitudo ad acquirendum, sed prudentia ad conservandum prodest; Infelicissimus itaque Carolus Crassus Imp. propriâ culpâ ob adoptionem factam & alias causas in odium omnium populorum incurrens, tandem inutilis Imperio, nec animo, nec corpore valens virum successorem habuit Arnolphum Carolomanni Regis filium: Quem Franci, Saxones, Thuringi è Carinthiâ acceperunt Francofurtum, eumq; regem sibi statuerunt frustra obnitente Carolo Crasso *Cluv. Epitom. histor. p. 384.* Itaq; Ludovicus Bosonis filius reconciliatus indubiè Regi nostro Crasso, & regnum ejus feudi legibus juris Germanici factum est. Neq; verò vel ab Arnulpho Successore quicquam in illum inclementer actû. *Conring. de finib. Imp. c. 12.*

§. V. Bosonis filius Ledovicus in provincia ARELATENSI succedens patri & quidem consensu Regum, qui cùm Italiæ quoq; regnum affectaret à Berengario captus & excoecatus *Cluv. Introduct. in Geograph. l. 2. c. 13. §. 7.* Neq; satis constat, num & ille regio titulo fuerit usus: Nec enim eum hoc nomine sive Luitprandus sive Annalium scriptor, sive quis Veterum alius, temerè dignatus est. Hujus hæreditatem accepisse videtur Hugo Lotharii Comitis Pro-
vin-

vinciæ filius, Lothariï Regis Lotharingiæ nepos, Lothariï Imperatoris pronepos, Pii Ludovici abnepos *Gervas. Tilber. de Imp. Rom. & Longobard. Regn. Commentatio in p̄fat.* hunc alias Bertæ filium patris nomine dissimulato appellant. Is provincialium Comes potentissimus audit Luitprando *l. 3. c. 3.* In Italiam quoq; evocatus, dum priorem dominum deseruissent Itali nempe Rudolphum Burgundiæ Regem, *Cluv. Epitom. hist. pag. 393.* Hugo, ut Rudolphum, quem mox mutatis animis revocare ab adversâ factione compertum habebat (Italiensibus semper geminis uti Dominis volentibus, quatenus alterum alterius terrore coërcerēt) ab illis consiliis penitus averteret, cum bello imparē se opibusque sciebat, ictō fœdere quicquid ipse in Gallia urbium finiumque obtinebat, ei tradit, jurejurando adactō in Italiam deinceps non se ducturum. *Id certum est regni Arelatensis dignitatem cum Burgundico conjunctam & in unum quasi corpus duo regna illa coisse.* Dubium an Imperatoris Heinrici Aucupis tum temporis consensu; tamen si Hugonem Comitatum Arelatensem Arnulphi beneficio habuisse affirmet *Lazius de Migrat. Gent. l. 3. p. 117. 110.*

§. VI. Dum igitur utroq; illo Rudolpho Rege penē avulsum fuerit à corpore Germaniæ Regnum Burgundicū: tamen sensim ad officium rediit, initio factō circa annum quadragesimum post nongentesimum. Nam Otto M. Rex, regnante Conrado Rudolphū filio in isto regno, Regem & Regnum in potestatem redegit. Fertur quidem de Rege quodam ARELATENSI, cui nomen Boso, quōd Episcopo mandasset in nativitate Christi, ne officium divinum ante suum adventum inciperet, ac moram trahente Rege id non observasset. Rex serō accedens indignatus Episcopo alapam inflixit, quæ querela ad Imperatorem delata, collecto exercitu urbem cum rege cepit & capite plecti jussit. At Episcopi & Cleri precibus vita donatu

in s

in Monasterium fuit detrusus, ac Imperio regnum **ARE-**
LATENSE attributum *Herm. Herm. c. 17. num. 7. Theodoric.*
Niem. in Nemore. Union. tract. VI. cap. 33. Sed videmus statim
quomodo hæc conveniunt cum fide historicâ. Otto verò de
die in diem proficiens paterno nequaquam fuit contentus
regno, sed abiens Burgundiæ regem cum regno in suam
potestatem redegit *Witikingus Corbejensis l. 2. ab eo tem-*
pore in Germaniæ Regum fide hoc Burgundicum sive A-
RELATENSE Regnum extitit: Verba autem Bosonis,
quibus allocutus Ottonem refert *Gotefriedus Viterbiensis*
part. XVII. Chron. p. 504.